
11

02 - 2014



- 2 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014

I v Javorníku se první adventní neděli slavnostně rozsvítil vánoční strom. Před několika 
dny se z jedné z javornických ulic přemístil na známé místo před radnicí, a i letos by se 
mnozí vsadili, že tu roste odjakživa. Již po poledni byl na náměstí čilý ruch a vánoční stán-
kový prodej mohl začít. Město spolu s vánoční atmosférou prostoupila i vůně svařeného 
vína, tradičních zabijačkových specialit a vánočních dobrot od občanského sdružení BAJA. 
Prostor opět dostaly i děti z javornických mateřských 
škol, poté je na pódiu vystřídalo Divadélko malé Bo    
s čertovskou pohádkou, která předznamenala pří-
chod Mikulášské družiny. Ano, čtete dobře, Javorník 
byl snad první město na světě, kde se tento svatý 
letos zjevil. Mnohé děti tato skutečnost zaskočila 
natolik, že v mžiku zapomněly na všechny ovlá-
dané říkanky, ale Mikuláš je svatý na svém místě  
a odměnil spravedlivě všechny hodné a pokorné 
bez rozdílu. Úderem šesté hodiny večerní vynesla 
andělská skupinka svaté světélko z místního koste-
la, které bedlivě uložila u paty stromu, jenž se tímto  
aktem poprvé rozzářil. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem, kteří se na hladkém průběhu ce-
lého dne podíleli. Jmenovitě dětem ze ZŠ Javorník, 
které vyrobily krásné ozdoby na vánoční strom,  
dětem z javornických mateřských škol za krásné  
vystoupení, SDH Javorník, kteří celý večer dbali  
o požární bezpečnost akce, OS Baja za finanční dar 
na sladkosti pro děti, dětem z dramatického kroužku 
při ZŠ Javorník pod vedením Mgr. Michaely Vašíč-
kové za andělský průvod, Ing. Tomáši Nemeškalovi 
a HO Rychleby za mikulášskou družinu! Tak tedy, 
nejen javornickým, zářivý advent!
          IK

O javornický vánoční strom se postarali andělé s Mikulášem

22

Informace z jednání Rady města
Rada města na svých zasedáních ve dnech 29. 11. a 13. 12. 2013 mimo jiné projednala:
- rozhodnutí o poskytnutí dotace ze SFŽP a návrh smlouvy o poskytnutí podpory na akce   

„Zateplení ZŠ Javorník - šatny" a „Zateplení ZŠ Javorník - pavilon"
- rozpočtové provizorium na rok 2014
- návrh rozpočtového výhledu na roky 2015 - 2017
- krytí ztráty dopravce ve veřejné linkové dopravě na rozsah ostatní dopravní obslužnosti 

v roce 2014
- časový harmonogram stavebních prací při realizaci stavby „Zateplení ZŠ Javorník"
- návrh programu č. 2 na poskytování půjček z Fondu rozvoje bydlení města Javorník
- návrh smlouvy o dílo a smlouvy mandátní o provedení inženýrských prací a činností 

pro akci „Zdravotní středisko Javorník - řešení bezbariérového užívání" předložený firmou
KARYO spol. s r.o., Žulová

- žádost společnosti AgPOL, s.r.o., která zpracovává projektovou dokumentaci polních cest  
navržených v plánu společných zařízení Bílý Potok, o vydání stanoviska k navržené pro-
jektové dokumentaci

- veřejnou zakázku na výběr dodavatele akce „Multifunkční hřiště v Javorníku"
- návrh smlouvy mezi ŘSD ČR a Městem Javorník o právu provést stavbu „Přechod pro   

chodce - Bílý Potok" na silnici 1/60 na pozemcích parc. č. 1400/43 a 1483/38 v k. ú. Bílý 
Potok

- stížnosti občanů na špatnou dopravní situaci na ul. Partyzánské, nedostatečné rozhledo-
vé poměry v křižovatce u výjezdu z čerpací stanice a nedostatečné rozhledové poměry
u kostela v Horních Hošticích

- rozhodnutí o poskytnutí dotace ze SFŽP a návrh smlouvy o poskytnutí podpory na akci   
„Doplnění vybavení sběrného dvora"

- výsledek poptávkového řízení na ořez a kácení dřevin stromolezeckou technikou v Javor-
níku, části Horní Hoštice

- návrh aktualizace programu regenerace městské památkové zóny Javorník
Rada Města Javorník

Upozornění pro občany.
Upozorňujeme všechny občany – držitele psů na poplatek za psy na rok 2014, který je 
splatný do 31. 3. 2014. Dle OZV č. 3/2012 o místních poplatcích je sazba poplatku:

- za prvního psa v domech s vlastním výběhem 100,-- Kč, za druhého a každého 
dalšího psa 150,-- Kč

- za prvního psa v domech bez vlastního výběhu (bytové domy) 200,--, za druhého 
a každého dalšího psa 300,-- Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
v domech bez vlastního výběhu (bytové domy), jehož držitelem je poživatel 
invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 200,-- Kč. 

Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 15-ti dnů 
ode dne jejího vzniku (ode dne, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo dne, kdy nabyl psa 
staršího tří měsíců). Stejným způsobem je povinen oznámit také zánik své poplatkové 
povinnosti.

za správu poplatku J. Hloušková



- 3 -33

Upozorňujeme občany Javorníku, Bílého Potoka, Horních Hoštic, Zálesí a Travné, že 
místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů je splatný za  I. pololetí roku 2014 ve výši 170,-Kč do 
28. 02. 2014 a za II. pololetí roku 2014 ve výši 170,-Kč do 31. 08. 2014. Tento poplatek lze 
uhradit i jednorázově za celý kalendářní rok ve výši 340,-Kč. 
Upozorňujeme rovněž občany, kteří mají trvalý pobyt na území města a vlastní stavbu 
určenou k individuální rekreaci nacházející se na území města (ve které není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba), že tito mají rovněž povinnost za tuto stavbu uhradit 
jednorázově poplatek ve výši 340,-Kč do 28. 2. 2014.
Možnost platby
- pokladnou na MěÚ Javorník
- na účet č. 19-6321841/0100 

(VS pro kažného občana zjistíte na tel.č. 584 458 789 - p. Stoupalová S.)
                                                                                 správa daní a poplatků

MĚSTO JAVORNÍK
Zastupitelstvo Města Javorník ze dne 13. 12. 2013 svým usnesením přijatým 

na základě pravidel pro tvorbu a použití Fondu rozvoje bydlení města Javorník 
vyhlašuje

PROGRAM č. 2
na poskytnutí půjček z Fondu rozvoje bydlení města Javorník

(dále jen „Program“ a „FRB“)
Forma poskytované podpory
Půjčka poskytovaná bezhotovostně převodem na bankovní účet žadatele podmíněná 
splněním všech ujednání obsažených ve smlouvě o poskytnutí půjčky.

Účel poskytování půjček
− Poskytování úročených půjček vlastníkům nemovitostí umístěných na 

katastrálních územích spravovaných Městem Javorník. Předmět financování 
(jednotlivé předměty financování lze sdružovat):

1. Vestavba nebo nástavba bytu
2. Oprava střechy 
3. Výměna oken
4. Oprava fasády

Upozornění
Žádosti o příspěvky a peněžité dary z rozpočtu města 

Javorník mohou být podány do 31. 3. 2014. Bližší 
informace vč. tiskopisů žádostí naleznete na webových 

stránkách Města Javorník.
http://www.mestojavornik.cz

(úřad-úřední deska-příspěvky a peněžité dary)

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



44

− Financování vlastních aktivit města podporujících rozvoj bydlení na katastrálních 
územích spravovaných Městem Javorník.

Lhůta realizace stavby
Do 18 kalendářních měsíců od podpisu smlouvy o poskytnutí půjčky, pokud se žadatel 
smluvně nezaváže jinak.

Okruh oprávněných žadatelů
Vlastníci nemovitostí, které splňují současně následující podmínky:

• jsou užívány k trvalému bydlení,
• jsou zapsány v katastru nemovitostí pro k. ú. Javorník-město, Javorník-ves, Horní 

Hoštice, Bílý Potok, Travná u Javorníka a Zálesí u Javorníka.

Žadatelem nemůže být osoba, která má ke dni podání žádosti neuhrazené závazky po 
lhůtě splatnosti vůči Městu Javorník nebo vůči městem zřizovaným organizacím.

Výše příspěvku, úroková sazba, splatnost
Půjčku lze poskytnout do maximální výše 70.000,- Kč na jednu bytovou jednotku v průběhu 
jednoho kalendářního roku. 

Úroková sazba činí 3 % p. a.  

Maximální doba splatnosti je 5 let. Úhrady splátek musejí být prováděny pravidelnými 
měsíčními splátkami. Konkrétní doba splatnosti a výše splátek bude stanovena ve smlouvě 
o poskytnutí půjčky. Splácení půjčky bude zahájeno vždy od měsíce ledna v roce 
následujícím po roce, v němž byla žadateli poskytnuta půjčka.  

Žádost o poskytnutí půjčky
Žádost o poskytnutí půjčky musí obsahovat tyto náležitosti:

• identifikaci žadatele (jméno, příjmení, datum narození, trvalé bydliště)
• identifikaci nemovitosti (přesná adresa, katastrální území a číslo pozemku, na 

kterém          je budova – bytová jednotka postavena)
• popis rozsahu záměru předmětu financování včetně rozpočtu akce
• fotodokumentace stávajícího stavu nemovitosti, případně její části, na kterou má 

být půjčka poskytnuta
• požadovaná výše půjčky
• bankovní účet, na který má být půjčka převedena
• předpokládaná doba realizace od – do
• datum a podpis žadatele.

K žádosti musí být připojeny tyto přílohy:
• výpis z LV vedeného v KN k dotčené nemovitosti (ne starší 3 měsíců).
• čestné prohlášení žadatele, že nemá vůči Městu Javorník ani vůči Městem 

Javorník zřízeným organizacím žádné neuhrazené závazky po lhůtě splatnosti.
Žádosti lze podávat:
ode dne vyhlášení tohoto programu, každoročně do 30. listopadu. Zastupitelstvo města 
může v průběhu každého roku vyhlásit případně ještě další termíny k podávání žádostí. 
Žádost lze podat osobně na podatelně Městského úřadu Javorník nebo poštou na adresu:  
Městský úřad Javorník, nám. Svobody 134, 790 70 Javorník. 

- 4 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



- 5 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014

55

Postup při vyřízení žádosti:
Přijaté žádosti budou evidovány v pořadí, ve kterém byly na Městský úřad Javorník 
doručeny. Neúplné, nečitelné nebo nesprávné žádosti budou vráceny žadatelům. 
Žadatelům, kteří podali své žádosti do 30. listopadu, budou půjčky poskytnuty 
v následujícím kalendářním roce. Půjčky budou poskytovány pouze do vyčerpání rozpočtu 
určeného pro daný rok. Žádosti, které byly doručeny po 30. listopadu předchozího roku,
a žádosti, které převýšily disponibilní částku daného kalendářního roku, automaticky 
přecházejí do roku následujícího. 
Přijaté žádosti o půjčky posoudí z hlediska úplnosti, správnosti a účelnosti komise rozvoje 
bydlení. Následně žádosti projedná Rada Města Javorníku a navrhne Zastupitelstvu Města 
Javorník uzavření smluv o poskytnutí půjčky. Na poskytnutí půjčky není právní nárok          
a Zastupitelstvo Města Javorníku si vyhrazuje právo uzavření smlouvy o půjčce neschválit 
anebo ze závažných důvodů některého žadatele upřednostnit.

Smlouva o poskytnutí půjčky:
Půjčku lze poskytnout pouze na základě smlouvy o poskytnutí půjčky, jejíž uzavření 
schválilo Zastupitelstvo Města Javorníku. Půjčka bude poskytována zpravidla jednorázově 
po podpisu smlouvy oběma stranami. 
Smlouva o půjčce musí kromě pravidelných náležitostí, zakládajících její platnost, 
obsahovat:

• Přesné vymezení výše půjčky a předmětu financování 
• Úrokovou sazbu, dobu splatnosti, výši a frekvenci splátek
• Nejzazší termín ukončení akce
• Závazek příjemce umožnit v předem dohodnutém termínu pověřeným zástupcům 

poskytovatele půjčky kontrolu stavby na místě. 
• Závazek příjemce půjčky předložit Městu Javorník řádné vyúčtování nákladů celé 

akce formou předložení relevantních dokladů (smlouvy, faktury, účtenky, výpisy 
z účtu) včetně doložení fotodokumentace vypovídající o průběhu a dokončení 
realizace akce nejpozději ve lhůtě nejzazšího termínu ukončení akce 

• Závazek příjemce půjčky vrátit neprodleně půjčku nebo její příslušnou alikvotní 
část Městu Javorník v případě nedodržení kterékoliv ze smluvních podmínek, 
zejména nedodržení účelu, termínu ukončení realizace nebo nepředložení 
vyúčtování akce.

           
                            Mgr. Karešová Irena                                       Mgr. Dvořák Petr
                              starosta města                                                  místostarosta

Matrika
Společenská kronika

Narození občánci: Sergiu Lupascu, Sebastián Nagy, Eliáš Petřek                                                   
Rodičům i dětem přejeme hodně štěstí, zdraví a radosti.

Marcela Minksová, matrikářka



- 6 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014

66

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAVORNÍK



- 7 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



- 8 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014

88



- 9 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



- 10 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014

101

Změna programu vyhrazena.
Více o připravovaných akcích najdete na www.kulturnidumjavornik.cz a na plakátech
Fotografie a videa z akcí najdete na webových stránkách města nebo kulturního 

domu. Pro všechny, kteří nemají přístup k internetu, je možnost využít počítače na
informačním centru nebo v knihovně.

Z kroniky 5.A

Sluníčko v Charitě Javorník
Dne 27. září 2013 proběhl Den otevřených dveří 
v Charitě Javorník. 
V kulturním programu vystoupilo kromě jiných 
účinkujících také Sluníčko, které obveselilo klienty 
i personál veselými písničkami. Poněvadž zájmové 
útvary zahajují svou činnost až v říjnu, svou pomoc 
při vystoupení ochotně nabídly Klárka Bendová,  
Johanka Jurišová, Verunka Kašová, Klárka 
Kotasová, Klárka Kozlová a Baruška Uhrová, žákyně 

5. A třídy. Všichni byli odměněni potleskem a drobnými upomínkovými předměty, které 
vyráběli klienti. 
Touto cestou bychom rádi poděkovali paní Ireně Sojkové za pozvání a vedení Charity za 
možnost zazpívat si v jejich hezkém prostředí.

Učení páťáků v terénu
Dne 14. října 2013 jsme se v rámci 
předmětu Člověk a jeho svět vydali 
k prarodičům Vendulky Matuškové na 
besedu o bonsajích.
Pan Ing. Ivan Matuška nám vyprávěl o dru-
zích, velikosti, rozmnožování a způsobu 
pěstování bonsají. Měli jsme možnost projít 
si nádhernou zahradu. Paní Mgr. Zdeňka 
Matušková provedla s dětmi soutěž 

v poznávání bonsají. Děti si vedly výborně a za aktivitu obdržely „titul poznávače stromů“ 
s čokoládovou mincí.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA

ZKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK

Rok 2013 v číslech
Registrovaní čtenáři                     440
Návštěvníci knihovny celkem 9 938
Návštěvníci kulturních akcí 1 729
Kolektivní akce                             84
Výpůjčky                                  14 036

111

Děkujeme Vendulce za nápad navštívit zahradu bonsají a manželům Matuškovým za 
pečlivou přípravu naučné besedy, která dětem rozšířila jejich znalosti o stromech. 

Společenský den v 5.A
Dne 13. prosince 2013 jsme měli 
ve třídě společenský den, pro který 
jsme se rozhodli, když jsme 
uvažovali o tom, na co použít 
poukázku v hodnotě 1 000 Kč za 
vítězství v akci pátého ročníku 
Prima třída v loňském školním 
roce, kterou na naší škole 
každoročně pořádá Rada rodičů.

Připomněli jsme si správnou kulturu stolování, zopakovali jsme si formy společenského 
styku ve třídě, poté přímo v restauraci Pod zámkem. Zvolená palačinka s jahodami a šle-
hačkou nám chutnala náramně. Po návratu z restaurace následovala ve třídě tvůrčí dílna 
zaměřená na výrobu papírové palačinky a na psaní dopisu kamarádovi o prožitém dni. 
Chtěli bychom poděkovat paní Janě Jeřábkové za umožnění příjemného pobytu 
v restauraci, personálu za laskavou obsluhu a výbornou kuchyni.

Mgr. Dagmar Petřeková

I klienti v Domově pro seniory prožívají intenzivně 
vánoční svátky. Proto jsme se rozhodli, že si navodíme 
příjemnou vánoční atmosféru. Začali jsme 29. 11.
výrobou adventních věnců. Celé zařízení provonělo 
čerstvé jehličí. Klienti, kteří se do výroby zapojili, si tuto 
činnost velice pochvalovali.

Využili jsme nabídky Městského kulturního střediska 
Javorník a zašli se podívat na výstavu s názvem 
„Andělové“. Následovala „Mikulášská besídka“ s bohatým 
občerstvením a hudebním doprovodem, která se 
klientům velmi líbila.
Jistě nám dáte za pravdu, že k Vánocům patří vůně 
vanilky a koření. Proto jsme se pustili do pečení 
vánočního cukroví, které se stalo v našem zařízení již 
příjemnou tradicí. 
Dne 10. 12. klienti za podpory personálu zvládli linecké 
cukroví a vanilkové rohlíčky. V práci pokračovali 13. 12.,

s chutí a elánem upekli sádlové bochánky, kokosky a žloutkové cukroví. Podařilo se upéct 
tolik cukroví, že každý klient na Štědrý den dostal balíček.
Před vánočními svátky se zařízením nesly melodie vánočních koled, které jsme si zazpívali
s p. Čudovskou, přivítali jsme u nás děti z MŠ Míru, se dvěma vystoupeními také žáky ZUŠ 
Javorník, ke zpříjemnění atmosféry přispěla skupina DARŠAN. Popřát klientům krásné 
Vánoce přijela paní Martínková se svými psími terapeuty.  
Myslíme, že se nám, zaměstnancům Domova, podařilo pro naše klienty připravit krásné
a pestré Vánoce. Budeme se nadále snažit, aby byl tak příjemný i celý následující rok 
2014.                                                                                                                                                                                               
                                                                              Andrea Robotková, aktivizační pracovnice

DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK

BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ
ROZEHREJ TO V KNIHOVNĚ

Den společenských her v knihovně
(deskové pohádkové a společenské hry)

středa 19.3.   9:00 – 19:00
účastnit se mohou hráči od 5 – 99 let

Rok 2013 v číslech
Registrovaní čtenáři   440
Návštěvníci knihovny celkem  9 938
Návštěvníci kulturních akcí  1 729
Kolektivní akce    84
Výpůjčky    14 036



- 11 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014

111

Děkujeme Vendulce za nápad navštívit zahradu bonsají a manželům Matuškovým za 
pečlivou přípravu naučné besedy, která dětem rozšířila jejich znalosti o stromech. 

Společenský den v 5.A
Dne 13. prosince 2013 jsme měli 
ve třídě společenský den, pro který 
jsme se rozhodli, když jsme 
uvažovali o tom, na co použít 
poukázku v hodnotě 1 000 Kč za 
vítězství v akci pátého ročníku 
Prima třída v loňském školním 
roce, kterou na naší škole 
každoročně pořádá Rada rodičů.

Připomněli jsme si správnou kulturu stolování, zopakovali jsme si formy společenského 
styku ve třídě, poté přímo v restauraci Pod zámkem. Zvolená palačinka s jahodami a šle-
hačkou nám chutnala náramně. Po návratu z restaurace následovala ve třídě tvůrčí dílna 
zaměřená na výrobu papírové palačinky a na psaní dopisu kamarádovi o prožitém dni. 
Chtěli bychom poděkovat paní Janě Jeřábkové za umožnění příjemného pobytu 
v restauraci, personálu za laskavou obsluhu a výbornou kuchyni.

Mgr. Dagmar Petřeková

I klienti v Domově pro seniory prožívají intenzivně 
vánoční svátky. Proto jsme se rozhodli, že si navodíme 
příjemnou vánoční atmosféru. Začali jsme 29. 11.
výrobou adventních věnců. Celé zařízení provonělo 
čerstvé jehličí. Klienti, kteří se do výroby zapojili, si tuto 
činnost velice pochvalovali.

Využili jsme nabídky Městského kulturního střediska 
Javorník a zašli se podívat na výstavu s názvem 
„Andělové“. Následovala „Mikulášská besídka“ s bohatým 
občerstvením a hudebním doprovodem, která se 
klientům velmi líbila.
Jistě nám dáte za pravdu, že k Vánocům patří vůně 
vanilky a koření. Proto jsme se pustili do pečení 
vánočního cukroví, které se stalo v našem zařízení již 
příjemnou tradicí. 
Dne 10. 12. klienti za podpory personálu zvládli linecké 
cukroví a vanilkové rohlíčky. V práci pokračovali 13. 12.,

s chutí a elánem upekli sádlové bochánky, kokosky a žloutkové cukroví. Podařilo se upéct 
tolik cukroví, že každý klient na Štědrý den dostal balíček.
Před vánočními svátky se zařízením nesly melodie vánočních koled, které jsme si zazpívali
s p. Čudovskou, přivítali jsme u nás děti z MŠ Míru, se dvěma vystoupeními také žáky ZUŠ 
Javorník, ke zpříjemnění atmosféry přispěla skupina DARŠAN. Popřát klientům krásné 
Vánoce přijela paní Martínková se svými psími terapeuty.  
Myslíme, že se nám, zaměstnancům Domova, podařilo pro naše klienty připravit krásné
a pestré Vánoce. Budeme se nadále snažit, aby byl tak příjemný i celý následující rok 
2014.                                                                                                                                                                                               
                                                                              Andrea Robotková, aktivizační pracovnice

DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK



131

Jánský Vrch Johann Kaukol, vyučený zahradník s praxí, uváděný jako umělecký a okrasný 
zahradník. K přijetí došlo až 8. března 1836, vyrozumění mu bylo zasláno do Brna. O místo 
měl již tehdy zájem umělecký a okrasný zahradník Thomas Scholz z pruského Reissnitzu 
(ZAO, KŘ JV, i. č. 1088, kart. 1378). Kaukol přijel na Jánský Vrch 22. března. Převzetí 
zahradnictví proběhlo 23. března za účasti vdovy Josefy Navratilové. Zařízení bylo 
v pořádku, pouze okna ananasovníku a káď u studny byly poškozeny dlouhodobým 
užíváním. Velmi špatný stavební stav byl ovšem shledán u obytného zahradního domu 
(ZAO, KŘ JV, i.č. 1088, kart. 1379). Nastolil se tak opět někdejší Navratilův záměr stavby 
nového domu.

………..pokračování příště. 
Převzato:
Dlouhý, B.; Polách, D. 1999: Stavebně – historický průzkum zámeckého parku na Jánském 
Vrchu v Javorníku.
Fotografie: Bývalá „zámecká svoboda“, dnešní ulice Sv. Čecha

M.R.

Památkové okénko
Milí čtenáři,

dovolte mi trošku zavzpomínat na časy, kdy jsem byla přijata na místo památkářky pro 
okres Jeseník. Bylo to na jaře roku 1997 před velkými povodněmi, které krutě zasáhly 
Moravu i Slezsko, povodí řeky Moravy i Odry. Tehdy fungoval rok nově zřízený Okresní 
úřad Jeseník, který na sebe převzal pod vedením ministerstva kultury s odbornou pomocí 
Památkového ústavu v Olomouci i starost o ochranu kulturního dědictví svého 
spravovaného území. Převzal starost o nedávno (v r. 1992) vyhlášené městské památkové 
zóny ve Vidnavě, Zlatých Horách a v Javorníku, o ochranná pásma nejvýznamnějších 
památek – zámku Jánský Vrch a kostela sv. Kříže v Javorníku, taky Vodní tvrze v Jeseníku 
a památníku obětem Frývaldovské stávky v Lipové, … převzal starost o řadu kulturních 
památek movitých i nemovitých, nacházejících se také mimo tato chráněná území – ve 
všech jesenických městech a téměř ve všech obcích. Rok fungovala nově vzniklá 
Ostravsko-opavská diecéze i Státní okresní archiv v Jeseníku. Díky nadšení a díky 
navázané spolupráci všech jmenovaných institucí, kdy důležitou roli sehrálo také 
Vlastivědné muzeum Jesenicka, se dařilo sice pomalu, ale jistě prosazovat všeobecný 
zájem o obnovu památek i související historické zástavby, zájem o bohatou historii kraje, 
kde křivdy minulosti i současnosti poněkud zastínily jeho krásu, duchovnost a bohatství. 

Památková péče, jak ji zažíváme nyní, byla na počátku své nové etapy. Teprve koncem 
20. století se mohla na základě svých dlouholetých zkušeností, i úpadku a ignorace 
předcházejících desetiletí v nově vzniklé České republice samostatně teoreticky rozvinout. 
Měla být nastavena jasná pravidla opírající se také o zkušenosti ostatních zemí. Obor se 
prosadil i ve školách, počítalo se se vzkříšením starého dobrého řemesla. Umělecké školy 
výrazně rozšířily svou výuku o restaurování.

Na to, jak to vypadalo tehdy v Javorníku, se jistě mnozí z vás dobře pamatují. Do střech 
zámku Jánský Vrch teklo přes veškerou péči, která jim v té době mohla být věnována, 
zatékalo také do nesnadno přístupné střechy hřbitovního kostela sv. Kříže  … střechy 
historických budov všeobecně nebyly v dobrém stavu, budovy navíc trpěly vzlínající 
vlhkostí. Voda stékající po fasádách přes poškozené okapy a žlaby byla příčinou 
degradace omítek, příčinou velkých statických poruch zděných i dřevěných konstrukcí, 
příčinou narušených základů nasycených vodou. Dobře udržované památky, pokud vůbec 
byly, byly na Jesenicku vzácnou výjimkou. Porevoluční časy přinesly Javorníku nejdříve 
záchranu domu Karla Ditterse z Dittersdorfu a naději na obnovu několika měšťanským 

121

Poděkování našim sponzorům
Touto cestou bychom chtěli poděkovat našim sponzorům 
za finanční dary, které jsme obdrželi ve druhé polovině 
roku 2013: 

- Městu Javorník, které poskytlo dar ve výši 
5 000,- Kč na aktivity a aktivizační programy pro 
naše uživatele

- Obci Uhelná, která poskytla dar ve výš 4 000,-
Kč na zakoupení CD přehrávače a mikrovlnné
trouby 

- paní Mgr. Ireně Karešové, která darovala 500,-
Kč na zakoupení materiálu v rámci aktivizace 
seniorů do Tvořivé dílny

Rovněž bychom chtěli poděkovat i za věcný dar naší uživatelce sociální služby paní Janě 
Kozákové, která zakoupila televizi zn. LG do společné jídelny ve výši 13 702,- Kč.
Velice si vážíme podpory, kterou nám prokazujete, a rovněž i pomoci, bez které bychom se 
jen těžko obešli. Do nového roku Vám přejeme hodně zdraví a osobní pohody.

Za zaměstnance a uživatele Ing. Jitka Richterová, zástupce ředitele

ušetřilo by to pracné vytahování vody ze studny.…

14. března 1831 Navrátil informoval biskupa, že zednický mistr zhotovil výkres 
ananasovníku podle losinského vzoru. Rozpočet zpracovaný Böhmem činil 669 zl. a 7 kr. 
Stavba byla zahájena v dubnu a použity byly mj. železné nosníky a pásy (šíny), které 
dodaly biskupské železárny v Buchbergu. Záhy se však objevila s Böhmem nespokojenost 
a po prošetření ho nechal biskup 28. června 1831 vyplatit. Stavební práce převzal 
biskupský zednický mistr Magera. Z vyúčtování 1. července 1831 plyne, že bylo 
spotřebováno mj. 150 měřic vápna za 57 zl. 30 kr. a cca 180 fůr písku za 86 zl. Stolařský 
mistr Frorian Hulz (?) dostal 150 zl., tesařský mistr Axmann 75 zl., sklenářský mistr 

Heischel 60 zl. a zednické práce přišly na 200 zl. Nejdražší 
bylo sklo – za 248 zl. Stavba byla dokončena definitivně až 
v říjnu. Celkové náklady přesáhly 1400 zlatých (ZAO, KŘ 
JV, i.č. 1648, kart. 2102). 2. dubna 1832 připravil stavitel 
Magera rozpočet nákladů na nutné opravy saletty. 
Konkrétní rozpis schází ( ZAO, KŘ JV, i.č. 990, kart. 73). 
V srpnu 1832 byl zpracován rozpočet na stavbu silnice 
(Schlossfreyung – „zámecká svoboda“) od pivovaru 
(křižovatka Puškinovy a Sv. Čecha) až k „dolní zahradě“. 
Úsek měřil 106 sáhů (ZAO, KŘ JV, i. č. 1784, kart. 2180a). 
Biskup Schimonsky zemřel 27. prosince 1832 a hned druhý 
den (28. 12.) byla nad biskupskými statky rakouského 
Slezska zavedena  čtvrtá státní administrace a druhý 
interkalár – do března 1837 (Turek 1968, s.10).
14. července 1834 bylo velké krupobití. Jinak byl tento rok 

enormně suchý, v potocích netekla voda ( König 1904, s. 43). Podle úmrtního listu zemřel 
16. srpna 1835 ve věku 49 let zahradník a měšťan Petr Navratil. Jednalo se o třetí generaci 
zahradníků Navratilů, kteří na Jánském Vrchu působili. V říjnu 1835 požádal o přijetí na 

HISTORIE

- 12 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



131

Jánský Vrch Johann Kaukol, vyučený zahradník s praxí, uváděný jako umělecký a okrasný 
zahradník. K přijetí došlo až 8. března 1836, vyrozumění mu bylo zasláno do Brna. O místo 
měl již tehdy zájem umělecký a okrasný zahradník Thomas Scholz z pruského Reissnitzu 
(ZAO, KŘ JV, i. č. 1088, kart. 1378). Kaukol přijel na Jánský Vrch 22. března. Převzetí 
zahradnictví proběhlo 23. března za účasti vdovy Josefy Navratilové. Zařízení bylo 
v pořádku, pouze okna ananasovníku a káď u studny byly poškozeny dlouhodobým 
užíváním. Velmi špatný stavební stav byl ovšem shledán u obytného zahradního domu 
(ZAO, KŘ JV, i.č. 1088, kart. 1379). Nastolil se tak opět někdejší Navratilův záměr stavby 
nového domu.

………..pokračování příště. 
Převzato:
Dlouhý, B.; Polách, D. 1999: Stavebně – historický průzkum zámeckého parku na Jánském 
Vrchu v Javorníku.
Fotografie: Bývalá „zámecká svoboda“, dnešní ulice Sv. Čecha

M.R.

Památkové okénko
Milí čtenáři,

dovolte mi trošku zavzpomínat na časy, kdy jsem byla přijata na místo památkářky pro 
okres Jeseník. Bylo to na jaře roku 1997 před velkými povodněmi, které krutě zasáhly 
Moravu i Slezsko, povodí řeky Moravy i Odry. Tehdy fungoval rok nově zřízený Okresní 
úřad Jeseník, který na sebe převzal pod vedením ministerstva kultury s odbornou pomocí 
Památkového ústavu v Olomouci i starost o ochranu kulturního dědictví svého 
spravovaného území. Převzal starost o nedávno (v r. 1992) vyhlášené městské památkové 
zóny ve Vidnavě, Zlatých Horách a v Javorníku, o ochranná pásma nejvýznamnějších 
památek – zámku Jánský Vrch a kostela sv. Kříže v Javorníku, taky Vodní tvrze v Jeseníku 
a památníku obětem Frývaldovské stávky v Lipové, … převzal starost o řadu kulturních 
památek movitých i nemovitých, nacházejících se také mimo tato chráněná území – ve 
všech jesenických městech a téměř ve všech obcích. Rok fungovala nově vzniklá 
Ostravsko-opavská diecéze i Státní okresní archiv v Jeseníku. Díky nadšení a díky 
navázané spolupráci všech jmenovaných institucí, kdy důležitou roli sehrálo také 
Vlastivědné muzeum Jesenicka, se dařilo sice pomalu, ale jistě prosazovat všeobecný 
zájem o obnovu památek i související historické zástavby, zájem o bohatou historii kraje, 
kde křivdy minulosti i současnosti poněkud zastínily jeho krásu, duchovnost a bohatství. 

Památková péče, jak ji zažíváme nyní, byla na počátku své nové etapy. Teprve koncem 
20. století se mohla na základě svých dlouholetých zkušeností, i úpadku a ignorace 
předcházejících desetiletí v nově vzniklé České republice samostatně teoreticky rozvinout. 
Měla být nastavena jasná pravidla opírající se také o zkušenosti ostatních zemí. Obor se 
prosadil i ve školách, počítalo se se vzkříšením starého dobrého řemesla. Umělecké školy 
výrazně rozšířily svou výuku o restaurování.

Na to, jak to vypadalo tehdy v Javorníku, se jistě mnozí z vás dobře pamatují. Do střech 
zámku Jánský Vrch teklo přes veškerou péči, která jim v té době mohla být věnována, 
zatékalo také do nesnadno přístupné střechy hřbitovního kostela sv. Kříže  … střechy 
historických budov všeobecně nebyly v dobrém stavu, budovy navíc trpěly vzlínající 
vlhkostí. Voda stékající po fasádách přes poškozené okapy a žlaby byla příčinou 
degradace omítek, příčinou velkých statických poruch zděných i dřevěných konstrukcí, 
příčinou narušených základů nasycených vodou. Dobře udržované památky, pokud vůbec 
byly, byly na Jesenicku vzácnou výjimkou. Porevoluční časy přinesly Javorníku nejdříve 
záchranu domu Karla Ditterse z Dittersdorfu a naději na obnovu několika měšťanským 

- 13 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



151

Přehled činnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů Javorník v posledním čtvrtletí 
roku 2013.

ŘÍJEN 2013
Po náročném měsíci září, kdy jsme absolvovali celkem 8 výjezdů k nejrůznějším 
událostem, jsme tento měsíc naopak nevyjeli ani jednou. Samozřejmě jsme nezaháleli 
a věnovali jsme se nejrůznějším činnostem, jako jsou kondiční jízdy či zkoušky a kontroly
techniky, které provádíme každý poslední pátek v měsíci a říkáme jim „strojnický den“.
LISTOPAD 2013
Hned první den měsíce odvážíme naši cisternu Liaz do Olomouce, kde specializovaná 
firma provedla montáž navijáku. Tento naviják je trvale umístěn na přední části vozidla 
a napomůže nám v řešení nejrůznějších činností při událostech, ke kterým vyjíždíme. 
V týdnu od 4. do 10. listopadu absolvovali 3 členové naší jednotky kurz obsluhy 
motorových pil, který se konal v Ústřední hasičské škole v Jánských Koupelích. V sobotu 
9. listopadu se scházíme na posledním školení nositelů dýchací techniky letošního roku. 
Toto školení bylo zaměřeno jak na výcvik s použitím přetlakových dýchacích přístrojů, tak 
i zároveň na výcvik s přetlakovým ventilátorem. 12. listopadu vyjíždíme do bělovodské 
místní části Kamenička k požáru elektroinstalace v rodinném domě. V pondělí 18. listopadu 
byl naší jednotce vyhlášen poplach. Systém elektronické požární signalizace na našem 
zámku Jánský Vrch hlásil požár. V době, kdy jsme vyjížděli z garáže, nás operační 
důstojník odvolal, že šlo o závadu na jednom z čidel. To byl tedy náš nejkratší zásah 
v letošním roce – trval pouhých 5 minut.
PROSINEC 2013
Tento měsíc již prožíváme ve vánočním opojení, přípravy Vánoc vrcholí, ale my jsme stále 
připraveni na cokoli. Pátý den měsíce vyjíždíme v odpoledních hodinách do Horních Hoštic, 
kde spadl strom na silnici směrem na Kameničku. Strom byl pomocí motorové pily rozřezán 
a odstraněn ze silnice. O 10 dní později, tedy v neděli 15. listopadu, dopoledne vyjíždíme 
do Bílé Vody na pomoc policii s vytažením mrtvé osoby z koryta místního potoka. V pátek 
20. prosince se uskutečnily poslední kondiční jízdy v roce. Vánoční svátky pro naši
jednotku byly letos velmi klidné. Žádnou mimořádnou událost jsme nemuseli řešit. Poslední 
den v roce jsme se již tradičně sešli dopoledne, abychom zkontrolovali naši techniku před 
silvestrovskou nocí. 

MT

ŽÁCI DOMA S MEDAILÍ
V sobotu 11. 1. byl v hale v Javorníku pořádán již 6. ročník halového turnaje starších žáků 
ve fotbale za účasti těch nejlepších družstev okresu. V prvních 4 ročnících uspěli domácí 
a loni Mikulovice, které se však z účasti na letošním turnaji omluvily. Družstva byla 
nasazena do dvou skupin, do jejichž čel pořadatelé nasadili dva největší favority: Jeseník 
a domácí áčko. Po skupinových bojích, kdy zejména ve skupině Javorník, Zlaté Hory, 
Žulová a Vápenná se zrodilo několik zajímavých výsledků, se nakonec vytvořily
čtvrtfinálové dvojice Jeseník – Vápenná, Česká Ves – Žulová, Javorník“A“ – Javorník“B“ 
a Zlaté Hory – Bernartice. Ve čtvrtfinále se málem zrodila senzace, když vlažně hrající 
Jeseník zachraňoval postup s Vápennou až na p. k. a rovněž tak druhý vítěz skupiny Zlaté 
Hory rozhodl o svém vítězství 2:1 nad Bernarticemi až v posledních vteřinách. Obě 
semifinále pak nabídla dramatickou podívanou a vyrovnané zápasy. Zlaté Hory – Žulová 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

SPORT

141

domům – příchod nové doby ohlásily nádherné kované vývěsní štíty na obnovených 
fasádách domů č. p. 412 a 474.

V r. 1995 dokončil Památkový ústav v Olomouci stavebně historický průzkum zámku 
Jánský Vrch, aby mohl být zpracován projekt jeho obnovy. V následujících letech se 
v odborných kruzích živě diskutovalo o tom, jak by měl být zámek využit a jakým způsobem 
by měl být prezentován veřejnosti. Zdali obnovit vzácně dochovanou barokní barevnost 
zámku, která pronikala čím dál víc značně poškozenými omítkovými vrstvami se světlými 
monochromními nátěry? Zdali je vhodné obnovit barevnost budovy, která se v 18. století 
stavebně nezastavila, ale dál se proměňovala v průběhu následujících dvou století? Vždyť 
již v 19. století osvětlovaly nové plynové lampy zámek umírněné monochromní barevnosti. 
Takový obrázek si jistě dovedou všichni představit, neboť tak znají zámek z nejstarších 
obrazů i fotografií. Nakonec takovou podobu měl ještě nedávno, před zahájením jeho 
obnovy a záchrany. 

Zámek měl být otevřen filmařům i turistům, uvažovalo se o zřízení noclehárny pro 
cyklisty, o nové expozici plynárenského muzea. Při debatách zazněly i pochybnosti            
o atraktivitě zámku na „samém konci světa“, jehož pozoruhodná historie sahající do doby 
velké kolonizace v 13. století byla teprve pomalu objevována. Jak bedlivě jsme sledovali 
právě probíhající první archeologický průzkum Zdeňka Brachtla a Milana Rychlého pod 
nejstarší částí zámku, který přinesl překvapující zjištění o jeho stavebním vývoji, přinesl 
informaci o dávno zrušeném vstupu s padacím mostem pozdně středověkého hradu 
nazvaného tehdy Jánský Vrch, který postavili vratislavští biskupové na přelomu 15. a 16. 
století na místě staršího hradu. Na pohodlnější zámek byl hrad stavebně upraven až v 17. 
století . 

Všechny aspekty hrály roli na počátku úvahy o obnově tohoto velkolepého stavebního 
díla, zejména však jeho fyzický stav, který neumožňoval okamžité naplnění všech plánů. 
Záchrana zámku s rozsáhlým parkem vyžadovala obrovské finanční prostředky, odborné 
znalosti a specializované řemeslné dovednosti. Přes všechny potíže a pochybnosti však 
bylo obnově zámku přáno ve snaze vyzdvihnout velkolepé sídlo biskupů, kteří odtud vládli 
Jesenicku přes čtyři století, připomenout již téměř neznámou historii nezanedbatelné části 
naší země za hradbou hor. Zámek měl být nejdříve zbaven neúměrné vlhkosti, která byla 
pro některé budovy doslova zkázou. Začalo se obnovou kanalizace. Byl dokonce zájem 
také o zprovoznění starých plynových lamp, což bylo v té době skoro nepředstavitelné. 
Navíc v příhraniční „okrajové“ oblasti! 

S penězi, které mohlo zámku přinést prohlášení za národní kulturní památku, se 
postupně stanovené cíle nezdály tak nesplnitelné …

Ve stejné době se začalo z podnětu 
Města Javorník s nezbytnou opravou 
hřbitovního kostela. V prvé řadě byly 
opraveny střešní klempířské prvky. To, že je 
kostel unikátní památkou, badatelé dobře 
věděli, dokonce i to, že je kněžiště starší 
než loď, že kněžiště mohlo být původně 
pozdně románským kostelíkem s apsidou. 
Měření terénu tomu i nasvědčovalo. Ale že 
jsou v kostele dochovány středověké malby, 
že má druhý nejstarší krov na Jesenicku 
a že má dochované i vnější pozdně 
středověké omítky, mělo být teprve 

v následujících letech objeveno…
Fotografie: kresba Fr. Richtera, r. 1833                                                                             EP

- 14 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



151

Přehled činnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů Javorník v posledním čtvrtletí 
roku 2013.

ŘÍJEN 2013
Po náročném měsíci září, kdy jsme absolvovali celkem 8 výjezdů k nejrůznějším 
událostem, jsme tento měsíc naopak nevyjeli ani jednou. Samozřejmě jsme nezaháleli 
a věnovali jsme se nejrůznějším činnostem, jako jsou kondiční jízdy či zkoušky a kontroly
techniky, které provádíme každý poslední pátek v měsíci a říkáme jim „strojnický den“.
LISTOPAD 2013
Hned první den měsíce odvážíme naši cisternu Liaz do Olomouce, kde specializovaná 
firma provedla montáž navijáku. Tento naviják je trvale umístěn na přední části vozidla 
a napomůže nám v řešení nejrůznějších činností při událostech, ke kterým vyjíždíme. 
V týdnu od 4. do 10. listopadu absolvovali 3 členové naší jednotky kurz obsluhy 
motorových pil, který se konal v Ústřední hasičské škole v Jánských Koupelích. V sobotu 
9. listopadu se scházíme na posledním školení nositelů dýchací techniky letošního roku. 
Toto školení bylo zaměřeno jak na výcvik s použitím přetlakových dýchacích přístrojů, tak 
i zároveň na výcvik s přetlakovým ventilátorem. 12. listopadu vyjíždíme do bělovodské 
místní části Kamenička k požáru elektroinstalace v rodinném domě. V pondělí 18. listopadu 
byl naší jednotce vyhlášen poplach. Systém elektronické požární signalizace na našem 
zámku Jánský Vrch hlásil požár. V době, kdy jsme vyjížděli z garáže, nás operační 
důstojník odvolal, že šlo o závadu na jednom z čidel. To byl tedy náš nejkratší zásah 
v letošním roce – trval pouhých 5 minut.
PROSINEC 2013
Tento měsíc již prožíváme ve vánočním opojení, přípravy Vánoc vrcholí, ale my jsme stále 
připraveni na cokoli. Pátý den měsíce vyjíždíme v odpoledních hodinách do Horních Hoštic, 
kde spadl strom na silnici směrem na Kameničku. Strom byl pomocí motorové pily rozřezán 
a odstraněn ze silnice. O 10 dní později, tedy v neděli 15. listopadu, dopoledne vyjíždíme 
do Bílé Vody na pomoc policii s vytažením mrtvé osoby z koryta místního potoka. V pátek 
20. prosince se uskutečnily poslední kondiční jízdy v roce. Vánoční svátky pro naši
jednotku byly letos velmi klidné. Žádnou mimořádnou událost jsme nemuseli řešit. Poslední 
den v roce jsme se již tradičně sešli dopoledne, abychom zkontrolovali naši techniku před 
silvestrovskou nocí. 

MT

ŽÁCI DOMA S MEDAILÍ
V sobotu 11. 1. byl v hale v Javorníku pořádán již 6. ročník halového turnaje starších žáků 
ve fotbale za účasti těch nejlepších družstev okresu. V prvních 4 ročnících uspěli domácí 
a loni Mikulovice, které se však z účasti na letošním turnaji omluvily. Družstva byla 
nasazena do dvou skupin, do jejichž čel pořadatelé nasadili dva největší favority: Jeseník 
a domácí áčko. Po skupinových bojích, kdy zejména ve skupině Javorník, Zlaté Hory, 
Žulová a Vápenná se zrodilo několik zajímavých výsledků, se nakonec vytvořily
čtvrtfinálové dvojice Jeseník – Vápenná, Česká Ves – Žulová, Javorník“A“ – Javorník“B“ 
a Zlaté Hory – Bernartice. Ve čtvrtfinále se málem zrodila senzace, když vlažně hrající 
Jeseník zachraňoval postup s Vápennou až na p. k. a rovněž tak druhý vítěz skupiny Zlaté 
Hory rozhodl o svém vítězství 2:1 nad Bernarticemi až v posledních vteřinách. Obě 
semifinále pak nabídla dramatickou podívanou a vyrovnané zápasy. Zlaté Hory – Žulová 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

SPORT

- 15 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



171

KALENDÁŘ KONÍ OSTROVA NADĚJE
Chcete-li přispět na provoz koní, můžete si zakoupit nástěnný kalendář na rok 2014. 
Cena za 1 kus je s poštovným 135,-Kč. Pomůžete dobré věci. Objednávat jej můžete 
buď sms nebo emailem. 
KAM S NÍM?

Stále platí nabídka koňského hnoje na zahrádky. Staří sedláci vždy 
tvrdili, že není nad koňský hnůj a zahrádkáři nám dají také za pravdu. 
Proto je dosti neuvěřitelné, že o hnůj zájem není. Vždyť hnůj patří do 
země jako jeho součást. V bývalém působišti s tím problém nebyl, 
neboť zemědělci vítali každou vlečku hnoje na pole. Tak proč to 
nejde zde?
Již několikrát se nám stalo, že nás návštěvníci hledali, nebyli jsme 
doma. Proto, pokud se k nám vydáte, je lepší napsat sms na 
tel:737919762, abychom s vámi počítali, popř. s vámi domluvili jiný 
termín. Pokud budete chtít, abychom se s našimi koňmi účastnili  
nějaké vaší akce, je nutné se několik dní předem domluvit, buď 
telefonicky či emailem. Děkujeme za pochopení

Lenka a Mirek Sodomkovi,
www.helphorses.webgarden.cz,email:on8os@seznam.cz,tel:737919762,
Na fotce My Fair Lady v mladičkých letech, foto: Zuzana Telcová

Své příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz.
Uzávěrka březnového čísla bude v pátek 14. 2. do 8:00.

Čtvrtek 6.2-31.3.
Zrcadlový sál

Výstava fotografií Podzemní svatyně
Pořádá: Kulturní dům Javorník

sobota 8.2.
v 18:00

Kino Olympia – akční film Muž z oceli

pátek 14.2
od 9:30

Dopoledne s Danielou
Městská knihovna Rudolfa Zubera

pátek 14.2.
v 18:00, nový sál

Cestopisná přednáška Tomáše Černohouse – Expedice Mahali
Pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zubera

sobota 15.2.
v 18:00

Kino Olympia – životopisný film Rivalové

sobota 21.2.
v 19:30,
Zrcadlový sál

Společenský ples v maskách
Pořádá: Kulturní dům Javorník

Pátek 28.2.
Od 9:30

Dopoledne s Danielou
Městská knihovna Rudolfa Zubera

sobota 2.3.
od 15:00, nový sál

Dětský maškarní ples
Pořádá: Kulturní dům Javorník

pátek 7.3.
od 17:00, nový sál

Filmový festival: Expediční kamera
Pořádá: Kulturní dům Javorník

Pátek 14.3.
18:00, nový sál 

Cestopisná přednáška Aleše Vlčka a Zuzany Brunovské 
Čína - jiný svět
Pořádá: Kulturní dům Javorník

POZVÁNKY NA AKCE KONANÉ V ÚNORU

161

1:1 na p. k. 2:1 a v předčasném finále Jeseník otočil vývoj utkání a porazil domácí Dynamo 
2:1. V zápasu o třetí místo kluci sebrali zbytek sil po porážce v semifinále a získali alespoň 
bronz. Finále bylo už jasnou záležitostí kluků z okresního města, kteří nedali Zlatým Horám 
žádnou šanci a po výsledku 6:1 se radovali ze zisku putovního poháru. Náš mladší potěr si 
nakonec připsal krásné 5. místo, když v průběhu turnaje dokázal porazit jak Bernartice, tak 
i v zápase o 5. – 6. místo Českou Ves. Áčko hrálo ve složení: Olšák, Šálek, Navrátil, 
Fedora, Weber, Galo a Žiga D. a béčko hrálo ve složení: Pavličík, Dřevojánek, Polášek, 

Ďurina, Kozub, Daniel, Žiga P. a Plachetka. 
Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Jan 
Kadlec z Jeseníku, brankářem domácí Adam 
Weber a střelcem Jakub Škurek ze Zlatých 
Hor. Poděkování patří všem za hezký přístup, 
čestnou hru a férovost. Hlavní rozhodčí pan 
Samek neměl jediný problém a výborně 
zapadl do průběhu sobotního dopoledne. 
Poděkování patří i ZŠ Javorník, Městu 
Javorník a firmě Weber za spoluúčast na 
organizaci turnaje. Takže na závěr nezbývá, 
než si přát za rok opět na shledanou.

DS

Jezdecká stáj OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK 
VÁNOČNÍ STROM PRO KONĚ …

Skoro jarní počasí přivítalo všechny návštěvníky 14. 12. 2013 a také nádherně ozdobený 
vánoční strom, pod kterým se rychle plnil prostor pro dárečky pro koně. Bohužel, díky 
těžkému úrazu nemohl dorazit hlavní host, ale přislíbil účast na Vítání jara, které se 
uskuteční kolem Velikonoc. Velmi příjemnou kulisu zde vytvořilo mnoho návštěvníků 
z léčebny v Bílé Vodě. Nechyběla opět ukázka Kavalona a jeho šprýmů, také se líbilo 
vystoupení Kassey a mnozí návštěvníci si mohli vyzkoušet, že není úplně jednoduché např. 
koně vést a jakkoliv s ním manipulovat. Následovala prezentace nových produktů pro koně,
které se používají ve více jak 30 zemích světa. V průběhu celého dne byl k dispozici i mini 
bazárek věciček pro koně, nejrůznější materiály o koních a velká část z nich našla nové
majitele, případně se stala vánočním dárkem. Díky tomu se přispělo i koním nějakými 
korunkami. Strom slavnostně rozsvítila Ing. Hana Polášková. Na strom přispěla nádhernou 
ozdobou, donesla spoustu dárků, popřála všem přítomným. Celá akce proběhla ve velmi 
nádherné atmosféře, jak se na předvánoční čas sluší. Velmi dobře fungovalo  i občerstvení.
Budeme rádi, když se zde opět za necelý rok sejdeme.   
NÁVŠTĚVY

V průběhu svátků se zde vystřídalo mnoho lidí, někteří poznávali krásu Rychlebských hor 
ze sedla koní a byli nadšeni tou krásnou nezničenou přírodou a úžasnými rozhledy do 
širokého okolí. Milá byla také návštěva paní starostky Mgr. Karešové a Ing. Dvořáka,
společně jsme si popřáli, aby bylo jen a jen lépe. A to záleží na nás všech.
PODĚKOVÁNÍ
Paní Ordogové, firmě BIOFERM CZ Brno, tiskárně JIPRINT Jihlava, Ing. Ivě Pavlíkové 
z Prahy, Milanu Konečnému, Luďce Garabíkové, Olegovi Szczotkovi, restauraci Bílý 
Potok – hlavně děvčatům z kuchyně a všem lidičkám, kteří vozí koním jak tvrdé pečivo, 
tak i chleba i padaná jablíčka.

JEZDECKÁ STÁJ OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK

- 16 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



171

KALENDÁŘ KONÍ OSTROVA NADĚJE
Chcete-li přispět na provoz koní, můžete si zakoupit nástěnný kalendář na rok 2014. 
Cena za 1 kus je s poštovným 135,-Kč. Pomůžete dobré věci. Objednávat jej můžete 
buď sms nebo emailem. 
KAM S NÍM?

Stále platí nabídka koňského hnoje na zahrádky. Staří sedláci vždy 
tvrdili, že není nad koňský hnůj a zahrádkáři nám dají také za pravdu. 
Proto je dosti neuvěřitelné, že o hnůj zájem není. Vždyť hnůj patří do 
země jako jeho součást. V bývalém působišti s tím problém nebyl, 
neboť zemědělci vítali každou vlečku hnoje na pole. Tak proč to 
nejde zde?
Již několikrát se nám stalo, že nás návštěvníci hledali, nebyli jsme 
doma. Proto, pokud se k nám vydáte, je lepší napsat sms na 
tel:737919762, abychom s vámi počítali, popř. s vámi domluvili jiný 
termín. Pokud budete chtít, abychom se s našimi koňmi účastnili  
nějaké vaší akce, je nutné se několik dní předem domluvit, buď 
telefonicky či emailem. Děkujeme za pochopení

Lenka a Mirek Sodomkovi,
www.helphorses.webgarden.cz,email:on8os@seznam.cz,tel:737919762,
Na fotce My Fair Lady v mladičkých letech, foto: Zuzana Telcová

Své příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz.
Uzávěrka březnového čísla bude v pátek 14. 2. do 8:00.

Čtvrtek 6.2-31.3.
Zrcadlový sál

Výstava fotografií Podzemní svatyně
Pořádá: Kulturní dům Javorník

sobota 8.2.
v 18:00

Kino Olympia – akční film Muž z oceli

pátek 14.2
od 9:30

Dopoledne s Danielou
Městská knihovna Rudolfa Zubera

pátek 14.2.
v 18:00, nový sál

Cestopisná přednáška Tomáše Černohouse – Expedice Mahali
Pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zubera

sobota 15.2.
v 18:00

Kino Olympia – životopisný film Rivalové

sobota 21.2.
v 19:30,
Zrcadlový sál

Společenský ples v maskách
Pořádá: Kulturní dům Javorník

Pátek 28.2.
Od 9:30

Dopoledne s Danielou
Městská knihovna Rudolfa Zubera

sobota 2.3.
od 15:00, nový sál

Dětský maškarní ples
Pořádá: Kulturní dům Javorník

pátek 7.3.
od 17:00, nový sál

Filmový festival: Expediční kamera
Pořádá: Kulturní dům Javorník

Pátek 14.3.
18:00, nový sál 

Cestopisná přednáška Aleše Vlčka a Zuzany Brunovské 
Čína - jiný svět
Pořádá: Kulturní dům Javorník

POZVÁNKY NA AKCE KONANÉ V ÚNORU

- 17 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014

středa 12.2.-31.3.
Zrcadlový sál

Výstava fotografií Podzemní svatyně
Pořádá: Kulturní dům Javorník

sobota 8.2.
v 18:00, nový sál

Kino Olympia – akční film Muž z oceli

pátek 14.2.
od 9:30

Dopoledne s Danielou
Městská knihovna Rudolfa Zubera

pátek 14.2.
v 18:00, nový sál

Cestopisná přednáška Tomáše Černohouse – Expedice Mahali
Pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zubera

sobota 15.2.
v 18:00, nový sál

Kino Olympia – životopisný film Rivalové

pátek 21.2.
v 19:30,
Zrcadlový sál

Společenský ples v maskách
Pořádá: Kulturní dům Javorník

pátek 28.2.
v 18:00, velký sál

Přednáška: Tibetská medicína B. Tichanovského
Pořádá: Kulturní dům Javorník

pátek 28.2.
od 9:30

Dopoledne s Danielou
Městská knihovna Rudolfa Zubera

sobota 1.3.
od10:00 – 19:00
Zrcadlový sál

Kurz – Vitráže Tiffany (technikou pro mírně pokročilé)
Pořádá: Kulturní dům Javorník 

neděle 2.3.
od 15:00, nový sál

Dětský maškarní ples
Pořádá: Kulturní dům Javorník

pátek 7.3.
od 17:00, nový sál

Filmový festival: Expediční kamera
Pořádá: Kulturní dům Javorník

pátek 14.3.
18:00, nový sál 

Cestopisná přednáška Aleše Vlčka a Zuzany Brunovské 
Čína - jiný svět
Pořádá: Kulturní dům Javorník

POZVÁNKY NA AKCE KONANÉ V ÚNORU A POČÁTKEM BŘEZNA



191181

KINO OLYMPIA

KINOKAVÁRNA – PROMÍTÁNÍ V NOVÉM SÁLE KULTURNÍHO DOMU (VCHOD OD 
PANELÁKŮ)

Dále připravujeme: Revival, Jobs, Diana, Donšajni, Justin: Jak se stát rytířem
                                                             

Připravuje: Monika Bukalová

Sobota 8.2. v 18:00 hodin
MUŽ Z OCELI                    (USA, akční)                      WARNER                                                 
KINOKAVÁRNA – nový sál
Mladý chlapec zjistí, že má mimořádné schopnosti a že není      
z této planety. Jako mladý muž se vydá na cestu za zjištěním, 
odkud pochází a s jakým záměrem byl vyslán na Zemi. Ale 
hrdina, který má zachránit svět před zničením a stát se 
symbolem naděje pro celé lidstvo, se v něm teprve musí objevit. 
Ve filmu dále hrají trojnásobná držitelka nominace na Oscara 
Amy Adams („Fighter“) roli novinářky z Daily Planet jménem Lois 
Lane, nebo na Oscara nominovaný Laurence Fishburne („Tina 
Turner“) jako její šéfredaktor Perry White. Adoptivní rodiče 
hlavního hrdiny, Marthu a Jonathana Kentovy ztvárnili držitelka 
nominace na Oscara Diane Lane („Nevěrná“) a držitel Oscara 
Kevin Costner („Tanec s vlky“).
vstupné: 50,- Kč  /  přístupno od 12 let   / dabing  /143 minut

Sobota 15.2. v 18:00 hodin
RIVALOVÉ (USA VB,NĚM. ,drama, životopisný) BIOSCOP
SKUTEČNÝ PŘÍBĚH NIKIHO LAUDY
KINOKAVÁRNA - nový sál
Závratná rychlost, adrenalin proudící v žilách, krásné dívky       
a nezkrotná touha po vítězství. 
Závody Formule 1 jsou místem, kde jediná chyba může 
znamenat smrt. Na těchto okruzích spolu soupeří dva odvěcí 
rivalové. James Hunt je neřízená střela, neodolatelný playboy 
a brilantní řidič. Niki Lauda je dokonalý profesionál, vždy precizní 
a disciplinovaný. Film Rivalové vypráví skutečný příběh dvou 
pilotů, kteří jsou soky nejen na okruzích, ale také ve skutečném 
životě. Přestože jsou soupeři, jsou také jeden pro druhého 
inspirací. Přes jejich rozdílnost je v životě pojí zvláštní přátelství. 
Ale rivalita je žene ke stále riskantnějším výkonům. Titul mistra 
světa může získat jen jeden…
vstupné: 50,-Kč  / přístupno od 15 let / dabing /  123 minut

- 18 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



191- 19 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014



nový superrychlý web4soft internet vám nainstaluje Ing. Kamil Haderka
Růžová 304, 790 55 Vidnava, mobil +420 603 421 519, e-mail info@khfornet.cz

Kontakt

volejte  603 421 519

584 414 052

novinka v Javorníku

optické připojení

Dostupnost optického připojení v Javorníku:

ulice Jánošíkova, Pionýrská, Nádražní, 

Fučíkova, Dukelská

Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

w w w . k h f o r n e t . c z

internet
kvalitní

vysokorychlostní 

www.websoft.cz

30 Mbit/s

340,- Kč

500,- Kč

40 Mbit/s

399,- Kč

zdarma

8 Mbit/s

340,- Kč

500,- Kč

10 Mbit/s

399,- Kč

zdarmainstalace
instalace

instalace
instalace

bezdrátové připojení

- 20 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 02/2014


